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전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-22 예산액 2,335,878,000

제1조 2021학년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 제3회 추가경정예산 총액은 세입 · 세출 각각 

2,335,878,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비, 비정규직 보수

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,335,878 2,330,264 5,614 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 200 43,270 1.8

학생복지/교육격차 해소 -41,988 541,503 23.1

기본적 교육활동 833 282,660 12.1

선택적 교육활동 29,194 279,158 11.9

교육활동 지원 0 157,370 6.7

학교 일반운영 18,221 369,363 15.8

학교시설 확충 -846 660,554 28.2

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 18,206 1,364,327 58.4

이전수입 기타이전수입 -35,912 608,344 26

자체수입 학부모부담수입 21,920 271,761 11.6

자체수입 행정활동수입 1,400 7,400 0.3

기타수입 전년도이월금 0 84,046 3.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,972,671 1,990,377 -17,706

1.중앙정부이전수입 1,364,327 1,346,121 18,206

1.일반회계전입금 1,364,327 1,346,121 18,206

1.일반회계목적사업비전입금 1,001,327 983,121 18,206

1.일반회계목적사업비전입금 1,001,327 983,121 18,206
원어민 영어보조교사 배치 지원 : -5,400,000

원*1교=
-5,400,000

방과후학교 지원(초등돌봄교실) : -11,275,000

원*1교=
-11,275,000

방과후학교 지원(자유수강권) : -2,321,100원

*1교=
-2,321,000

학교회계직원 처우개선비 : 26,285,000원*1교= 26,285,000

특수학급 통학비 : -600,000원*1교= -600,000

특수학급 방과후학교 운영  : -1,500,000원*1

교=
-1,500,000

장애학생 치료비 지원 : -620,000원*1교= -620,000

교과서 구입지원 : -221,000원*1교= -221,000

특수학급 장애학생 보조(사회복무요원)인건비

 : -647,000원*1교=
-647,000

(성립전_3추)역량강화 지원 업 3차(방과후학교

 운영비-자유수강권) : 8,705,000원*1교=
8,705,000

(성립전_3추)2022년 1~2월 원어민 영어보조교

사 지원비 : 5,800,000원*1교=
5,800,000

2.일반회계기본운영비전입금 363,000 363,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 363,000 363,000 0

2.기타이전수입 608,344 644,256 -35,912

1.기타공공이전수입 608,344 644,256 -35,912

1.기타교육지원금 608,344 644,256 -35,912

1.기타교육지원금 608,344 644,256 -35,912 학교급식비 지원금 : -44,862,000원*1교= -44,862,000

친환경쌀*농산물 지원금 : -3,504,000원*1교 = -3,504,000

조리종사원 인건비 지원 : 11,110,000원*1교= 11,110,000

과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) : 

-2,001,100원*1교=
-2,001,000

코로나19  대응 방역 활동도우미 인건비 : 

-2,481,000원*1교=
-2,481,000

(성립전_3추)전국동계체육대회 대비 동계훈련

비 : 3,200,000*1교=
3,200,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비(4차-1) : 1,424,000원*1교=
1,424,000

(성립전_3추)1~2월 과학실험수업 지원인력(사

회복무요원) 인건비 : 646,370원*1교=
647,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수학급 장애학생보조(사회복무

요원) 인건비 : 555,000원*1교=
555,000

2.자체수입 279,161 255,841 23,320

1.학부모부담수입 271,761 249,841 21,920

1.수익자부담수입 271,761 249,841 21,920

1.급식비 61,542 69,138 -7,596

1.급식비 44,690 40,986 3,704 교직원급식비 : -1,290,000원*1교= -1,290,000

교생급식비 : -592,000원*1교= -592,000

3월 돌봄교실 급식(간식)비 : -60,000원*1교= -60,000

4월 돌봄교실 급식(간식)비 : -60,000원*1교= -60,000

5월 돌봄교실 급식(간식)비 : -50,000원*1교= -50,000

6월 돌봄교실 급식(간식)비 : -60,000원*1교= -60,000

7월 돌봄교실 급식(간식)비 : -40,000원*1교= -40,000

(성립전_3추)10월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

513,000원*1월=
513,000

(성립전_3추)11월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

594,000원*1월=
594,000

(성립전_3추)12월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

598,500원*1월=
599,000

(성립전_3추)1월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

2,155,000원*1월=
2,155,000

(성립전_3추)2월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

1,995,000원*1월=
1,995,000

2.우유급식비 16,852 28,152 -11,300 학생우유비  : -11,300,000원*1교= -11,300,000

2.방과후학교활동비 171,017 142,518 28,499

1.방과후학교활동비 171,017 142,518 28,499
방과후학교 교육비(3월~4월) : -6,689,000원*1

교=
-6,689,000

방과후학교 재료비(3월~4월) : -1,280,000원*1

교=
-1,280,000

방과후학교 교육비(5월~6월) : -3,940,000원*1

교=
-3,940,000

방과후학교 재료비(5월~6월) : -640,000원*1교

=
-640,000

방과후학교 재료비(6월 미술) : -360,000원*1

교=
-360,000

방과후학교 재료비(6월 추가분) : -50,000원*1

교=
-50,000

방과후학교 교육비(7월~8월) : -180,000원*1교

=
-180,000

오케스트라 동아리 교육비(여름캠프) : 

-6,601,000원*1교=
-6,601,000

중창단 동아리 교육비(여름캠프) : -560,000원

*1교=
-560,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후학교 교육비(9월~10월) : -100,000원*1

교=
-100,000

방과후학교 재료비(9월~10월) : -70,000원*1교

=
-70,000

(성립전_3추)색소폰 동아리 교육비(9월) : 

28,000원*10명=
280,000

(성립전_3추)10월 오케스트라 동아리 교육비 :

 4,200,140원*1월=
4,201,000

(성립전_3추)8~10월 중창단 동아리 교육비 : 

560,000원*1월=
560,000

(성립전_3추)10월 국악관현악 방과후 교육비 :

 2,380,000원*1월=
2,380,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(11월~12월)  :

 24,250,050원*1월=
24,251,000

방과후학교 교육비(11월~12월)  : -830,000원

*1교=
-830,000

(성립전_3추)방과후학교 재료비(11월~12월)  :

 6,046,700원*1월=
6,047,000

(성립전_3추)색소폰 동아리 교육비(10월) : 

35,000원*10명=
350,000

11월 오케스트라 동아리 교육비 : -420,000원

*1교=
-420,000

(성립전_3추)11월 오케스트라 동아리 교육비 :

 115,870원*29명=
3,361,000

(성립전_3추)11월 국악관현악 방과후 교육비 :

 108,190원*22명=
2,381,000

(성립전_3추)색소폰 동아리 교육비(11월) : 

28,000원*10명=
280,000

(성립전_3추)12월 국악관현악 방과후학교 교육

비 : (131,250원*20명)+(87,500원*2명)=
2,800,000

(성립전_3추)12월 오케스트라 동아리 교육비 :

 77,250원*29명=
2,241,000

(성립전_3추)11~12월 중창단 동아리 교육비 : 

44,340원*15명=
666,000

(성립전_3추)색소폰 동아리 교육비(12월) : 

46,670원*9명=
421,000

3.현장체험학습비 9,572 9,603 -31

1.현장체험학습비 9,572 9,603 -31 5학년 현장체험학습비 : -31,000원*1교= -31,000

4.청소년단체활동비 1,420 1,280 140

1.청소년단체활동비 1,420 1,280 140
(성립전_3추)스카우트 체험활동비(11월) : 

5,000원*28명=
140,000

5.졸업앨범비 4,118 4,500 -382

1.졸업앨범비 4,118 4,500 -382 졸업앨범구입비 : -382,000원*1교= -382,000

6.기타수익자부담수입 24,092 22,802 1,290

1.기타수익자부담수입 24,092 22,802 1,290
(성립전_3추)겨울방학 영어캠프 운영비 : 

30,000원*43명=
1,290,000

2.행정활동수입 7,400 6,000 1,400

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

6박동룡 2022년 02월 22일 16시 02분 38초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 5,000 3,600 1,400

1.이자수입 4,600 2,600 2,000

1.이자수입 4,600 2,600 2,000 이자수입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 400 1,000 -600

1.기타행정활동수입 400 1,000 -600
기타잡수입(폐식용 판매대금 등) : -600,000원

*1교=
-600,000

3.기타수입 84,046 84,046 0

1.전년도이월금 84,046 84,046 0

1.순세계잉여금 84,046 84,046 0

1.순세계잉여금 84,046 84,046 0

1.순세계잉여금 84,046 84,046 0

세입합계 2,335,878 2,330,264 5,614
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,270 43,070 200

1.기타 교직원보수 17,370 17,370 0

1.학교운영지원수당 17,370 17,370 0

1.교원연구활동비 17,370 17,370 0

1.학교운영지원수당 17,370 17,370 0

2.교직원 복지 및 역량강화 25,900 25,700 200

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 22,450 22,250 200

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

2.교직원행사 및 지원 1,200 1,000 200

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 1,200 1,000 200 교감자격연수 면접비용 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 541,503 583,491 -41,988

1.급식 관리 430,274 470,602 -40,328

1.학교급식운영 430,274 470,602 -40,328

1.급식종사원인건비 159,960 148,850 11,110

1.무기계약직원인건비 135,070 125,320 9,750 기본급 : 3,479,000원*1교= 3,479,000

명절휴가비 : 400,000원*1교= 400,000

연가보상비 : 1,721,000원*1교= 1,721,000

퇴직적립금 : 4,150,000원*1교 = 4,150,000

2.기간제직원인건비 9,960 8,850 1,110 시간제근로 : 1,450,000원*1교= 1,450,000

대체인력 : -340,000원*1교= -340,000

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.무기계약직원법정부담금 12,730 12,480 250 법정부담금 : 250,000원*1교= 250,000

2.급식재료비 232,266 283,704 -51,438
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1.급식용식재료비 215,414 255,552 -40,138 급식재료구입(목적) : -34,752,000원*1교= -34,752,000

교직원급식비(수익자) : -1,290,000원= -1,290,000

친환경쌀*농산물구입 : -3,504,000원*1교= -3,504,000

교생급식비(수익자) : -592,000원*1교= -592,000

2.우유대금 16,852 28,152 -11,300 우유급식비 : -11,300,000원*1교= -11,300,000

3.급식운영비 38,048 38,048 0

1.일반수용비 20,248 24,548 -4,300 급식조리용품구입비 : -4,300,000원*1교= -4,300,000

2.전기요금 4,300 0 4,300 전기요금 : 4,300,000원*1교= 4,300,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 7,500 7,500 0

2.보건관리 77,305 78,362 -1,057

1.학생및교직원보건안전관리 54,655 55,712 -1,057

1.보건실운영 45,592 46,649 -1,057

1.기간제직원인건비 31,189 32,246 -1,057
코로나19  대응 방역 활동도우미 인건비 :

 -2,481,000원*1교=
-2,481,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비(4차-1) : 1,424,000원*1교=
1,424,000

2.일반수용비 14,203 14,203 0

3.운영수당 0 0 0

4.교육운영비 200 200 0

2.학생건강관리 7,283 7,283 0

1.학생복지비 7,283 7,283 0

3.학교안전관리 1,780 1,780 0

1.학생복지비 1,780 1,780 0

2.학교환경위생관리 22,650 22,650 0

1.학교환경위생관리 22,650 22,650 0

1.일반수용비 22,650 22,650 0

3.교육격차 해소 29,806 30,027 -221

1.기타 교육격차해소 지원 29,806 30,027 -221

1.교과서구입지원 29,806 30,027 -221
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1.학생복지비 29,806 30,027 -221
국검정교과서 및 지도서 : -221,000원*1교

=
-221,000

4.학생복지 4,118 4,500 -382

1.학생복지운영 4,118 4,500 -382

1.졸업앨범제작 4,118 4,500 -382

1.학생복지비 4,118 4,500 -382 졸업앨범제작 : -382,000원*1교= -382,000

3.기본적 교육활동 282,660 281,827 833

1.교과 활동 218,465 217,741 724

1.교과활동지원 10,865 10,865 0

1.보결수당 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.학력지도 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.학습준비물구입 6,525 6,525 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0

2.과학 교과활동 52,617 53,971 -1,354

1.실험실습준비물 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.과학실험보조원운영 49,817 51,171 -1,354

1.무기계약직원인건비 37,518 37,518 0

2.기간제직원인건비 8,386 9,740 -1,354
과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)

 : -2,001,000원*1교=
-2,001,000

(성립전_3추)1~2월 과학실험수업 지원인력

(사회복무요원) 인건비 : 646,370원*1교=
647,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,363 3,363 0

3.체육 교과활동 36,460 33,260 3,200

1.체육교과활동 3,700 500 3,200

1.교육운영비 3,700 500 3,200
(성립전_3추)전국동계체육대회 대비 동계

훈련비 : 3,200,000*1교=
3,200,000

2.학교체육활성화지원 25,760 25,760 0

1.교육운영비 25,760 25,760 0
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3.학교스포츠클럽 활동비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.음악교과활동 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 900 900 0

5.외국어 교과활동 43,230 41,540 1,690

1.원어민보조교사인건비 34,860 35,260 -400

1.기간제교원인건비 32,100 32,500 -400 기본급 : -5,400,000원*1교= -5,400,000

(성립전_3추)2022년 1~2월 기본급 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 5,600 4,800 800

1.일반수용비 5,600 4,800 800
(성립전_3추)주택임차료(2022년도 1~2월)

 : 400,000원*2회=
800,000

3.영어교과운영 2,770 1,480 1,290

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,770 1,480 1,290
(성립전_3추)겨울방학 영어캠프 운영비 : 

30,000원*43명=
1,290,000

6.특수교육교과활동 73,993 76,805 -2,812

1.특수교육보조운영 46,206 46,298 -92

1.무기계약직원인건비 34,640 34,640 0

2.기간제직원인건비 7,872 7,964 -92
특수학급 장애학생보조(사회복무요원) : 

-647,000원=
-647,000

(성립전_3추)특수학급 장애학생보조(사회

복무요원) 인건비 : 555,000원*1교=
555,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0

2.장애학생교육지원 23,387 26,107 -2,720

1.교육운영비 22,787 25,507 -2,720
특수학급방과후학교운영 : -1,500,000원*1

교=
-1,500,000

장애학생통학비지원 : -600,000원*1교= -600,000

장애학생치료지원 : -620,000원*1교= -620,000

2.도서구입비 600 600 0
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3.특수교육교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.창의적 체험활동 64,195 64,086 109

1.자율활동 49,743 49,603 140

1.학생회활동 5,728 5,728 0

1.교육운영비 5,728 5,728 0

2.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.진로교육활동 15,473 15,473 0

1.교육운영비 15,473 15,473 0

4.청소년단체 활동비 1,420 1,280 140

1.교육운영비 1,420 1,280 140
(성립전_3추)스카우트 체험활동비(11월) :

 5,000원*28명=
140,000

5.창의적 체험 활동비 21,722 21,722 0

1.운영수당 7,169 7,169 0

2.교육운영비 14,553 14,553 0

2.현장체험학습활동 14,452 14,483 -31

1.현장체험학습 14,452 14,483 -31

1.교육운영비 14,452 14,483 -31 5학년 현장체험학습비 : -31,000원*1교= -31,000

4.선택적 교육활동 279,158 249,964 29,194

1.방과후학교 운영 254,598 225,404 29,194

1.방과후학교운영 197,801 162,918 34,883

1.토요방과후활동지원 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.방과후활동비 189,651 154,768 34,883

1.운영수당 45,938 33,598 12,340
오케스트라 동아리 교육비(여름캠프) : 

-6,601,000원*1교=
-6,601,000

중창단 동아리 교육비(여름캠프) : 

-560,000원*1교=
-560,000

(성립전_3추)색소폰 동아리 교육비(9월) :

 28,000원*10명=
280,000

(성립전_3추)10월 오케스트라 동아리 교육

비 : 4,200,140원*1월=
4,201,000
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(성립전_3추)8~10월 중창단 동아리 교육비

 : 560,000원*1월=
560,000

(성립전_3추)10월 국악관현악 방과후 교육

비 : 2,380,000원*1월=
2,380,000

(성립전_3추)색소폰 동아리 교육비(10월)

 : 35,000원*10명=
350,000

(성립전_3추)11월 오케스트라 동아리 교육

비 : 115,870원*29명=
3,361,000

11월 오케스트라 동아리 교육비 : 

-420,000원*1교=
-420,000

(성립전_3추)11월 국악관현악 방과후 교육

비 : 108,190원*22명=
2,381,000

(성립전_3추)색소폰 동아리 교육비(11월)

 : 28,000원*10명=
280,000

(성립전_3추)12월 국악관현악 방과후학교 교육비

 : (131,250원*20명)+(87,500원*2명)=
2,800,000

(성립전_3추)12월 오케스트라 동아리 교육

비 : 77,250원*29명=
2,241,000

(성립전_3추)11~12월 중창단 동아리 교육

비 : 44,340원*15명=
666,000

(성립전_3추)색소폰 동아리 교육비(12월)

 : 46,670원*9명=
421,000

2.교육운영비 116,943 98,047 18,896
방과후학교 교육비(3월~4월) : -6,689,000

원*1교=
-6,689,000

방과후학교 교육비(5월~6월) : -3,940,000

원*1교=
-3,940,000

방과후학교 교육비(7월~8월) : -180,000원

*1교=
-180,000

방과후학교 교육비(9월~10월) : -100,000

원*1교=
-100,000

(성립전_3추)방과후학교 교육비(11월~12

월) : 24,250,050원*1월=
24,251,000

방과후학교 교육비(11월~12월) : -830,000

원*1교=
-830,000

(성립전_3추)방과후 자유수강권 추가 지원

비 : 8,705,000원*1교=
8,705,000

방과후 자유수강권 추가 지원비 : 

-2,321,000원*1교=
-2,321,000

3.학습준비물 26,770 23,123 3,647
방과후학교 재료비(3월~4월) : -1,280,000

원*1교=
-1,280,000

방과후학교 재료비(5월~6월) : -640,000원

*1교=
-640,000

방과후학교 재료비(6월 미술) : -360,000

원*1교=
-360,000

방과후학교 재료비(6월 추가분) : -50,000

원*1교=
-50,000

방과후학교 재료비(9월~10월) : -70,000원

*1교=
-70,000

(성립전_3추)방과후학교 재료비(11월~12

월) : 6,046,700원*1월=
6,047,000

3.방과후학교행사지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.돌봄교실운영 56,797 62,486 -5,689
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.초등돌봄교실운영 56,797 62,486 -5,689

1.무기계약직원인건비 24,180 25,630 -1,450 시간외수당 : -1,450,000원*1교= -1,450,000

2.급식용식재료비 11,472 5,886 5,586
3월 돌봄교실 급식(간식)비 : -60,000원*1

교=
-60,000

4월 돌봄교실 급식(간식)비 : -60,000원*1

교=
-60,000

5월 돌봄교실 급식(간식)비 : -50,000원*1

교=
-50,000

6월 돌봄교실 급식(간식)비 : -60,000원*1

교=
-60,000

7월 돌봄교실 급식(간식)비 : -40,000원*1

교=
-40,000

(성립전_3추)10월 돌봄교실 급식(간식)비

 : 513,000원*1월=
513,000

(성립전_3추)11월 돌봄교실 급식(간식)비

 : 594,000원*1월=
594,000

(성립전_3추)12월 돌봄교실 급식(간식)비

 : 598,500원*1월=
599,000

(성립전_3추)1월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 2,155,000원*1월=
2,155,000

(성립전_3추)2월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 1,995,000원*1교=
1,995,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 18,435 28,260 -9,825 돌봄교실운영비 : -9,825,140원*1교= -9,825,000

5.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

2.독서활동 24,560 24,560 0

1.독서활동운영 24,560 24,560 0

1.도서구입 22,360 22,360 0

1.교육운영비 17,360 17,360 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서실운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 157,370 157,370 0

1.교무업무 운영 14,644 14,644 0

1.교무학사운영 14,644 14,644 0

1.신입생모집 1,320 1,320 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식및졸업식 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

3.교무학사운영 3,064 3,064 0

1.교육운영비 3,064 3,064 0

4.실습협력학교 기초학력 향상 지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.초등 교육실습 협력학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 50,437 50,437 0

1.학생생활상담지도 41,260 41,260 0

1.전문상담사인건비 39,260 39,260 0

1.무기계약직원인건비 36,092 35,532 560 명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

퇴직적립금 : 460,000원*1교= 460,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,618 3,178 -560 법정부담금 : -560,000원*1교= -560,000

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,177 9,177 0

1.학교폭력예방지원 9,177 9,177 0

1.일반수용비 2,457 2,457 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 47,700 47,700 0

1.연구학교운영 47,700 47,700 0

1.연구학교운영 47,700 47,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 47,000 47,000 0

4.학습지원실 운영 41,429 41,429 0

1.방송실운영 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 12,829 12,829 0

1.정보화실운영 12,829 12,829 0

1.교육운영비 12,829 12,829 0

3.기타 학습지원실 운영 28,000 28,000 0

1.창의융합 정보교육실 모델학교 운영8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.비품구입비 3,550 3,550 0

2.무한상상실 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 3,160 3,160 0

1.교육환경개선 3,160 3,160 0

1.환경정리활동 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

6.학교 일반운영 369,363 351,142 18,221

1.학교기관 운영 185,441 165,756 19,685

1.부서기본운영 35,832 32,832 3,000

1.행정실운영 20,000 17,000 3,000

1.일반수용비 11,000 8,000 3,000
사무용품 및 소모품 구입비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

2.여비 9,000 9,000 0

2.교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.연구부운영 320 320 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 320 320 0

4.업무추진비 15,312 15,312 0

1.일반업무추진비 12,060 12,060 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정지원인력운용 149,609 132,924 16,685

1.사무보조원운영 40,000 40,000 0

1.무기계약직원인건비 35,785 35,785 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,665 3,665 0

2.미화원 46,001 40,601 5,400

1.무기계약직원인건비 42,034 36,634 5,400 명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

초과근무수당 : 5,300,000원*1교= 5,300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,417 3,417 0

3.깨끗한학교운영 20,000 20,000 0

1.무기계약직원인건비 18,640 18,160 480 급식비 : -20,000원*1교= -20,000

명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

2.맞춤형복지비 550 400 150 맞춤형복지비 : 150,000원*1교= 150,000

3.무기계약직원법정부담금 810 1,440 -630 법정부담금 : -630,000원*1교= -630,000

4.퇴직적립금 부족분 충당 43,608 32,323 11,285

1.무기계약직원인건비 43,608 32,323 11,285
교육공무직원 퇴직적립금 부족분 : 

11,285,000원*1교=
11,285,000

2.시설 장비 유지 183,522 184,986 -1,464

1.학교시설장비유지 183,522 184,986 -1,464

1.공공요금 및 제세공과금 61,936 63,400 -1,464

1.전기요금 41,736 43,200 -1,464 전기요금 : -1,464,000원*1교= -1,464,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 1,300 1,300 0

4.기타공공요금 11,700 11,700 0

2.시설일반관리 109,106 109,106 0

1.기간제직원인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 79,206 79,206 0

3.비품구입비 25,700 25,700 0

3.시설관리용역 12,480 12,480 0

1.일반수용비 12,480 12,480 0

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교시설 확충 660,554 661,400 -846

1.시설확충 및 개선 660,554 661,400 -846

1.시설확충및개선 660,554 661,400 -846

1.국립부설학교 급식지원사업(급식소 리모델링)554,800 554,800 0

1.시설비 474,800 474,800 0

2.비품구입비 80,000 80,000 0

2.학교 자치복합공간 조성 사업 50,754 51,600 -846

1.시설비 48,554 51,600 -3,046
학교 자치복합공간 조성 공사비(자체예산)

 : -3,046,000원*1교=
-3,046,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
학교 자치복합공간 조성 비품구입비 : 

220,000원*10종=
2,200,000

3.학교 생태체험학습장 조성 사업 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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세출합계 2,335,878 2,330,264 5,614
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